Уголовное дело №...)

поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО1, 

защитников Новосибирской коллегии адвокатов ФИО2, ФИО3, защитника коллегии адвокатов «Правозащита» адвоката Сашкиной Н.И., 

с участием подсудимых ФИО4, ФИО5,

при секретаре Кириковой А.В., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес> гражданина РФ, со средним образованием, женатого, ..., работающего шиномонтажником ...», военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Бердским городским судом Новосибирской области с учетом последующих изменений по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (10 эпизодов) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Искитимским районным судом Новосибирской области с учетом последующих изменений по п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 (11 эпизодов) УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Тогучинским районным судом Новосибирской области по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 (5 эпизодов), п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом последующих изменений к 5 годам 3 месяцам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ на 2 года 2 месяца 21 день,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зрегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, работающего водителем ...», военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ заменен отбытый срок на исправительные работы сроком на 2 года 5 месяцев 27 дней, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО5 совершили умышленные преступления на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1

В период времени с середины ДД.ММ.ГГГГ года до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> на автомобиле марки «...» регистрационный знак №... регион, принадлежащем ФИО5, из корыстных побуждений по обоюдному согласию, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества, принадлежащего С. находящегося в металлическом гараже, расположенном на расстоянии 230 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Для совершения преступления ФИО4 и ФИО5 приискали гвоздодеры.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО5, находясь в вышеуказанном месте, в указанное время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, подошли к металлическому гаражу, расположенному на расстоянии 230 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, принадлежащему С, где, воспользовавшись тем, что в вышеуказанном гараже и на улице никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющихся при них гвоздодеров взломали накладной замок на калитке ворот и незаконно проникли внутрь.

Доводя совместный преступный умысел до конца, ФИО4 и ФИО5, находясь внутри гаража, действуя совместно и согласованно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, обнаружили имущество, принадлежащее С, а именно: 

-автомобильный карбюратор б/у, стоимостью 1 200 рублей;

-топливный насос высокого давления б/у, стоимостью 700 рублей;

-электродвигатель б/у, стоимостью 1 000 рублей;

-электромотор с крышкой и конденсатором, стоимостью 500 рублей;

-автомобильный фаркоп красного цвета, стоимостью 1 000 рублей;

-коробку переменных передач от автомобиля марки «Газель», стоимостью 500 рублей;

-поршневую группу б/у, не представляющую материальной ценности;

-два автомобильных диска б/у сцепления в корзине сцепления, не представляющие материальной ценности;

-автомобильный коленчатый вал б/у, не представляющий материальной ценности;

-вакуумный усилитель тормозной системы б/у с бачком, не представляющий материальной ценности;

- тиски металлические б/у, не представляющие материальной ценности;

- автомобильный генератор в металлическом корпусе, не представляющий материальной ценности;

- два металлических автомобильных откатника, не представляющие материальной ценности;

- две поршневые гильзы, не представляющие материальной ценности;

-выжимной подшипник, не представляющий материальной ценности;

- фонарь переносной, не представляющий материальной ценности;

-якорь электродвигателя с крышкой шкивом в количестве двух штук, не представляющий материальной ценности;

-металлическую часть статора электродвигателя, не представляющую материальной ценности, которое совместно вдвоем вынесли из металлического гаража и сложили в багажник автомобиля марки «...» регистрационный знак №... регион, принадлежащего ФИО5, тем самым похитив данное имущество.

С похищенным имуществом, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО4 и ФИО5 потерпевшему С причинен материальный ущерб на общую сумму 4 900 рублей.

Эпизод № 2

Кроме этого, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> на автомобиле марки «...» регистрационный знак №... регион, принадлежащем ФИО5, из корыстных побуждений, по обоюдному согласию, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества, принадлежащего Р, находящегося в металлическом гараже, расположенном на расстоянии 310 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Для совершения преступления ФИО4 и ФИО5 приискали гвоздодеры.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО5, находясь в вышеуказанном месте, в указанное время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, подошли к металлическому гаражу, расположенному на расстоянии 310 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, принадлежащему Р, где воспользовавшись тем, что в вышеуказанном гараже и на улице никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющихся при них гвоздодеров взломали навесной и накладной замок на калитке ворот и незаконно проникли внутрь.

Доводя совместный преступный умысел до конца, ФИО4 и ФИО5, находясь внутри гаража, действуя совместно и согласованно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, обнаружили имущество, принадлежащее Р, а именно:

-наждачный станок в металлическом корпусе серого цвета, стоимостью 1 000 рублей;

- провод (электрический кабель) в изоляции синего цвета длиной 12 метров, стоимостью 100 рублей;

-резиновую лодку зеленого цвета и два весла, стоимостью 7 000 рублей, находящуюся в сумке, не представляющей материальной ценности;

-удочку рыболовную в чехле коричневого цвета, стоимостью 300 рублей;

-переноску в изоляции черного цвета, не представляющую материальной ценности;

-автомобильный диск (штамповка) R-14, стоимостью 300 рублей;

-автомобильную фару от автомобиля марки «ВАЗ-2107», стоимостью 500 рублей;

-автомобильный аккумулятор марки «Yuasa 75», стоимостью 1 000 рублей;

-чугунную сковороду, стоимостью 100 рублей;

-металлический прут круглой формы, диаметром 4 см, стоимостью 100 рублей;

-канистру из алюминия, объемом 20 литров, стоимостью 500 рублей;

-диапроектор (слайд-проектор, фильмоскоп), не представляющий материальной ценности, которое совместно вдвоем вынесли из металлического гаража и сложили в багажник автомобиля марки «...» регистрационный знак №... регион, принадлежащего ФИО5, тем самым похитив данное имущество.

С похищенным имуществом, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО4 и ФИО5 потерпевшему Р причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10 900 рублей.

Эпизод № 3

Кроме этого, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> на автомобиле марки «...» регистрационный знак №... регион, принадлежащем ФИО5, из корыстных побуждений, по обоюдному согласию, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества, принадлежащего Р, находящегося в металлическом гараже, расположенном на расстоянии 315 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Для совершения преступления ФИО4 и ФИО5 приискали гвоздодеры.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО5, находясь в вышеуказанном месте, в указанное время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, подошли к металлическому гаражу, расположенному на расстоянии 315 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>, принадлежащему Р, где, воспользовавшись тем, что в вышеуказанном гараже и на улице никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющихся при них гвоздодеров взломали навесной и накладной замок на калитке ворот и незаконно проникли внутрь. Выполнив все умышленные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, ФИО4 и ФИО5, не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не обнаружили ничего ценного для себя.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласовано, тайно, умышленно из корыстных побуждений пытались похитить имущество, принадлежащее Р, однако не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Эпизод № 4

Кроме этого, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> на автомобиле марки «...» регистрационный знак №... регион, принадлежащем ФИО5, из корыстных побуждений, по обоюдному согласию, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества, принадлежащего Е, находящегося в металлическом гараже, расположенном на расстоянии 220 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Для совершения преступления ФИО4 и ФИО5 приискали гвоздодеры.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО5, находясь в вышеуказанном месте, в указанное время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, подошли к металлическому гаражу, расположенному на расстоянии 220 метров в северо-восточном направлении от здания № 

<

адрес>, принадлежащему Е, где воспользовавшись тем, что в вышеуказанном гараже и на улице никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющихся при них гвоздодеров с целью совершения хищения имущества, принадлежащего Е, находящегося в металлическом гараже, стали ломать накладные замки на калитке ворот.

Выполнив все умышленные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, ФИО4 и ФИО5, не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли сломать замки на калитке ворот.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласовано, тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытались похитить имущество, принадлежащее Е, однако не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Эпизод № 5

Кроме этого, в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> на автомобиле марки ...» регистрационный знак №... регион, принадлежащем ФИО5, из корыстных побуждений, по обоюдному согласию, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение имущества, принадлежащего Ф, находящегося в металлическом гараже, расположенном на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

адрес>. Для совершения преступления Л и ФИО5 приискали гвоздодеры.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО5. находясь в вышеуказанном месте, в указанное время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, подошли к металлическому гаражу, раcположенному на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от здания №... по ул. 

<

адрес>, принадлежащему Ф, где, воспользовавшись тем, что в вышеуказанном гараже и на улице никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющихся при них гвоздодеров взломали навесной и накладной замок на калитке ворот и незаконно проникли внутрь.

Доводя совместный преступный умысел до конца, ФИО4 и ФИО5, находясь внутри гаража, действуя совместно и согласованно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, обнаружили имущество, принадлежащее Ф, а именно:

- электрический перфоратор марки «Интерскол» в корпусе серого цвета в комплекте в чемодане серого цвета. Перфоратор обмотан изолентой синего цвета, стоимостью 2 000 рублей;

- шуруповерт на батареи в корпусе зеленого цвета, стоимостью 2 000 рублей;

- шатер цилиндрический серого цвета в чехле зеленого цвета, стоимостью 3 000 рублей;

- гераскутер в корпусе черного цвета, в комплекте с зарядным устройством в чехле черного цвета, стоимостью 5 000 рублей.

- матерчатые штаны на лямках цвета «хаки», не представляющие материальной ценности;

- стул складной из металлических прутьев в чехле болотного цвета, стоимостью 1 000 рублей;

- четыре металлических тычки с наконечниками зеленого цвета, не представляющие материальной ценности;

- стул раскладной зеленого цвета в виде шезлонга, стоимостью 1500 рублей;

- пустой газовый баллон красного цвета, не представляющий материальной ценности;

- гирлянду разноцветную, длиной метров 20, в силиконовом ободке, в виде катушки, стоимостью 1000 рублей;

- палатку двухместную сине-зеленого цвета в чехле черного цвета, стоимостью 1500 рублей; 

- миксер в корпусе белого цвета, стоимостью 1000 рублей; 

- стул складной из металлических прутьев в чехле болотного цвета, стоимостью 1000 рублей, которое совместно вдвоем вынесли из металлического гаража и сложили в багажник автомобиля марки «...» регистрационный знак №... регион, принадлежащего ФИО5, тем самым похитив данное имущество.

С похищенным имуществом, ФИО4 и ФИО5 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных преступных действий ФИО4 и ФИО5 потерпевшему Ф причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 19 000 рублей.

Эпизод № 6

Кроме этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, находясь в 

<

адрес> на автомобиле марки «...» регистрационный знак 

<

адрес> регион, принадлежащем ФИО5, из корыстных побуждений, по обоюдному согласию, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества, принадлежащего Б, находящегося в металлическом гараже, расположенном на расстоянии 330 метров в северо-восточном направлении от здания №... по ул. 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 и ФИО5, находясь в вышеуказанном месте, в указанное время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, подошли к металлическому гаражу, расположенному на расстоянии 330 метров в северо-восточном направлении от здания №... по ул. 

<

адрес>, принадлежащему Б, где, воспользовавшись тем, что в вышеуказанном гараже и на улице никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа через незапертую калитку в воротах незаконно проникли внутрь.

Выполнив все умышленные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, ФИО4 и ФИО5, не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не обнаружили ничего ценного для себя.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласовано, тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытались похитить имущество, принадлежащее Б, однако не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 с предъявленным обвинением согласились, вину признали полностью и заявили ходатайства о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультаций с защитником. Осознают последствия данного ходатайства. 

Защитники подсудимых поддержали заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражала против его удовлетворения. 

Потерпевшие не возражали рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимым, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимые понимают существо обвинения и согласны с ним в полном объеме, осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержала обвинение по п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО4 и ФИО5 по 1 эпизоду суд квалифицирует по п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО4 и ФИО5 по 2, 5 эпизоду суд квалифицирует по п. «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО4 и ФИО5 по 3, 4, 6 эпизодам суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимых, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их и их семьи.

ФИО4 работает, характеризуется положительно, на учете .... 

В качестве смягчающих ФИО4 наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние, возмещение ущерба, наличие ....

Отягчающим обстоятельством у ФИО4 суд признает рецидив преступлений в действиях подсудимого, поэтому не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО5 работает, характеризуется положительно, на учете .... 

В качестве смягчающих ФИО5 наказание обстоятельств суд признает явки с повинной подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние, возмещение ущерба.

Отягчающим обстоятельством у ФИО5 суд признает рецидив преступлений в действиях подсудимого, поэтому не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимым, с учетом содеянного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимых, совершивших в период неотбытого наказания по предыдущим приговорам преступлений средней тяжести, суд считает, что для исправления и перевоспитания им следует назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, с применением положений ч.1, 2 ст. 68 УК РФ и ст. 70 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Назначение более мягкого вида наказания, а также применение положений ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ, учитывая изложенное, суд считает не возможным. 

При назначении подсудимым наказания за неоконченные преступления суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Также, при назначении наказания суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, что наказание ФИО4 и ФИО5 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённые преступления. 

Учитывая обстоятельства совершённых преступлений и личность подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ на основании которых назначить ему наказание:

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев;

по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по каждому из эпизодов в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по каждому из эпизодов в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО4 условно-досрочное освобождение по приговору Тогучинского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с правилами ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Тогучинского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно ФИО4 по совокупности приговоров назначить наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области, взяв его под стражу в зале суда.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ на основании которых назначить ему наказание:

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев;

по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по каждому из эпизодов в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по каждому из эпизодов в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с правилами ст. 70 УК РФ с учетом положений ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Кировского районного суда г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно ФИО5 по совокупности приговоров назначить наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: автомобиль марки «...» регистрационный знак №... регион, переданный на ответственное хранение ФИО5 оставить в его распоряжении; коробка передач АК-94, поршневая группа, два автомобильных диска сцепления в корзине сцепления из металла, металлический автомобильный фаркоп (тягово-сцепное устройство) красного цвета, два металлических автомобильных откатника (башмака, блокировочное устройство), автомобильный коленчатый вал, вакуумный усилитель тормозов с бачком серого цвета, тиски металлические, автомобильный генератор в металлическом корпусе с крышкой, две поршневые гильзы, электродвигатель, фонарь переносной, автомобильный карбюратор - узел системы питания ДВС, топливный насос высокого давления, подшипник выживной автомобильный, металлическая часть статора электродвигателя, якорь электродвигателя с крышкой шкивом в количестве двух штук, электромотор с крышкой и конденсатором, переданные на ответственное хранение потерпевшему С, оставить в его распоряжении; девять штук трикотажных перчаток, гвоздодер металлический черно-красного цвета, гвоздодер металлический черно-желтого цвета, гвоздодер металлический черного цвета, сданные в камеру хранения МО МВД России «Новосибирский», уничтожить; след материи на отрезке клейкой ленты, след транспортного средства на фотоснимке, фотоснимок покрышки (шины) левого переднего колеса автомобиля, след материи на темной дактопленке, след материи на темной дактопленке, хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле; наждачный станок в металлическом корпусе серого цвета, провод (электрический кабель) в изоляции синего цвета длиной 12 метров, резиновая лодка зеленого цвета и два весла в клетчатой сумке, удочка рыболовная в чехле коричневого цвета, переноска в изоляции черного цвета, автомобильный диск (штамповка) R-14, автомобильная фара от автомобиля марки «ВАЗ-2107», автомобильный аккумулятор марки «Yuasa 75», чугунная сковорода, металлический прут круглой формы, диаметром 4 см, канистра из алюминия, объемом 20 литров, диапроектор (слайд-проектор, фильмоскоп), в металлическом корпусе голубого цвета, переданные на ответственное хранение потерпевшему Р, оставить в его распоряжении; шатер цилиндрический серого цвета в чехле зеленого цвета, гераскутер в корпусе черного цвета в комплекте с зарядным устройством в чехле черного цвета, матерчатые штаны на лямках цвета «хаки», стул складной из металлических прутьев в чехле больного цвета, четыре металлических тычки с наконечниками зеленого цвета, стул раскладной зеленого цвета в виде шезлонга, пустой газовый болон красного цвета, гирлянда разноцветная, длинной 20 метров в силиконовом ободке в виде катушки, палатка двухместная сине-зеленого цвета в чехле черного цвета, два брызговика, электрический перфоратор марки «Интерскол» в корпусе серого цвета в комплекте в чемодане серого цвета, переданные на ответственное хранение потерпевшему Фортуна, оставить в его распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, для осужденного в тот же срок с момента получения копии приговора.. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: